SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 120ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 7 de outubro de 2011.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e onze, na sede do Conselho Federal
de Fonoaudiologia, sito no SRTVS Qd. 701 Bloco E, Edifício Palácio do Rádio II,
Sala 627, Brasília-DF, realizou-se a 1ª Reunião da 120ª Sessão Plenária Ordinária,
com a presença dos seguintes conselheiros: Bianca Arruda Manchester de Queiroga
– Presidente; Charleston Teixeira Palmeira – diretor secretário; Jaime Luiz Zorzi –
diretor tesoureiro; Nise Mary C. Cardoso; Mara Vírginia Henriques de Carvalho;
Maria Cristina Pedro Biz; Christiane Camargo Tanigute. Registra-se a presença dos
seguintes conselheiros suplentes: Ana Augusta de Andrade Cordeiro; Carla Ciceri
Cesa, em substituição as conselheiras efetivas Ione Lacerda L. Mendes Sanches e
Ana Paula Ramos de Souza, respectivamente, ausentes por motivos justificados.As
nove horas e quinze foi iniciada a reunião com a seguinte pauta.
Da pauta:

1. Presença da conselheira Solange Pazini, representante do Conselho
Regional de Fonoaudiologia 3ª Região;

2. Participação da fonoaudióloga Denise Torreão na SPO, como
representante do CFFa no FENTAS;

3. Leitura e aprovação da Ata da 119ª SPO;
4. Presença do Dr. Guilherme Élcio, Assessor Jurídico do CFFa;
5. Minuta do Regulamento Eleitoral elaborada em reuniões inerconselhos

de Diretoria e Jurídicos;
6. Minuta do Regimento Interno dos Conselhos Regionais de

Fonoaudiologia. Elaborada em reuniões interconselhos de Diretoria e
Jurídicos. Revisada pela assessoria jurídica do CFFa;

7. Uso do teste Neupsilin por Fonoaudiólogos. Resposta do Conselho
Federal de Psicologia;

8. Presença dos Srs. Álvaro Maimoni e André Maimoni, da assessoria
parlamentar;

9. Presença do Sr. Vilmar Medeiros da assessoria contábil;
10. Material de divulgação para a 14ª Conferência Nacional de Saúde;
11. Situação financeira do CFFa;
12.  Aquisição de programas da Implanta informática. Mudança na

contabilidade pública. Proposta de Preços;
13. Aquisição de programa da Incorpware;
14. Anuidade de 2012, taxas e emolumentos.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

Nada mais havendo a tratar, às 19h30min horas foi encerrada a reunião, lavrada a
Ata que após lida e aprovada será assinada por mim, conselheiro Charleston
Teixeira Palmeira, que secretariei a reunião e pela conselheira Bianca Arruda
Manchester de Queiroga, coordenadora dos trabalhos. Brasília, 7 de outubro de
2011.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 120ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 8 de outubro de 2011.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e onze, na sede do Conselho Federal de
Fonoaudiologia, sito no SRTVS Qd. 701 Bloco E, Edifício Palácio do Rádio II, Sala
627, Brasília-DF, realizou-se a 1ª Reunião da 120ª Sessão Plenária Ordinária, com a
presença dos seguintes conselheiros: Bianca Arruda Manchester de Queiroga –
Presidente; Charleston Teixeira Palmeira – diretor secretário; Jaime Luiz Zorzi –
diretor tesoureiro; Nise Mary C. Cardoso; Mara Virginia Henriques de Carvalho;
Maria Cristina Pedro Biz; Christiane Camargo Tanigute. Registra-se a presença dos
seguintes conselheiros suplentes: Ana Augusta de Andrade Cordeiro; Carla Ciceri
Cesa, em substituição as conselheiras efetivas Ioner Lacerda L. Mendes Sanches e
Ana Paula Ramos de Souza, respectivamente, ausentes por motivos justificados. Às
nove horas e trinta minutos foi iniciada a reunião com a seguinte pauta.
Da pauta:

1. Minuta do Regimento Interno dos Conselhos Regionais de
Fonoaudiologia;

2. Voluntariado, Parecer da assessoria jurídica do CFFa. Parecer do
Conselho Regional de Fonoaudiologia 6ª Região;

3. Solicitação em Reunião Interconselhos de Diretoria para reformulação
da Resolução CFFa n. 329/2006, que dispõe sobre as regras para
contratação de advogados pelos Conselhos Federal e Regionais de
Fonoaudiologia para patrocinar a defesa de dirigentes e conselheiros em
inquéritos policiais e administrativos, processos judiciais, cíveis e
criminais, derivados de atos praticados no exercício da função pública e
dá outras providências. Defesa dos dirigentes e conselheiros em
inquéritos policiais e administrativos, processos judiciais, civis e
criminais;

4.  Divulgação das ações da Assessoria Parlamentar;
5. Correspondência da Sociedade Brasileira de Fonoaudiologia, referente a

cobrança de inscrições dos palestrantes fonoaudiólogos do Sistema de
Conselhos Federal e Regionais de Fonoaudiologia;

6. Ofício n. 218/2011 do Ministério do Trabalho e Emprego, referente a
rejeição de solicitação do CFFa para inclusão do profissional
fonoaudiólogo na NR 4;

7. Participação do CFFa na 19ª Educar e nos demais eventos de calendário
da Futuro Eventos;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

8. Pedido de reunião como o presidente da Comissão de Saúde Bucal
Gilberto Pucca;

9. CTC;
10. Balancetes dos Regionais;
11. Prestações de contas do CFFa e dos CRFas – Exercício 2011;
12. Comissão de Fiscalização e Orientação – Avaliação dos Conselhos

Regionais referente ao 1º Encontro de Fiscais, realizado nos dias 16 e
17/09/2011 em Brasília-DF;

13. Análise e concessão de títulos de especialista de acordo com o artigo 7º
da Resolução/CFFa N.359/08 alterado pela Resolução/CFFa N.394/2010;

14. Análise e concessão de títulos de especialista após aprovação em
concurso de Provas e Títulos ocorrido em 10/04/2011;

15. Históricos com notas zero;
16. Demais processos aprovados;
17. Processos pendentes;
18. Notas das disciplinas aprovadas no 1º histórico que foram modificadas

no 2º histórico da fonoaudióloga Julya Macedo, nas áreas de
Motricidade Orofacial e Voz;

19. Relatório da conselheira Ana Augusta Cordeiro, referente a participação
de reunião com a Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia,
realizada no dia 31/08/2011;

20. Novo modelo de certificado de título de especialista expedido pelo CFFa;
21. Concurso de Provas e Títulos de Especialista;
22. Novas especialidades;
23. Análise por especialidades;
24. Resolução que dispõe sobre o modelo de certificado de especialização

expedido pelos cursos de especialização;
25. Assuntos que serão abordados na próxima reunião, Ajustes na

Resolução n. CFFa 334/2006, Ajuste na Resolução n. CFFa 359/2008,
Resolução CFFa 320/2006, Reformulações das resoluções,
Reformulação da Resolução CFFa n. 344/2007, Registro dos Cursos de
Especialização no CFFa;

26. Próximas reuniões;
27. Histórico sobre a concessão de título de especialista;
28. Comissão de Saúde;
29. Política Nacional de Saúde Funcional;
30.  Guia NASF – SBFa – Apresentação do parecer da Comissão de Saúde

sobre o produto e apreciação do plenário;
31. Relatos da discussão na Comissão Intersetorial de Saúde do

Trabalhador do CNS;
32. Protocolo DVRT;
33. Reunião com DAB (Departamento de Atenção Básica);

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

34. Reunião com DAB (Departamento de Atenção Básica);
35. Reunião com a Área Técnica da Pessoa com Deficiência;
36. Demais assuntos, RT de firmas de aparelhos auditivos, Solicitação de

empréstimo da 3ª Região.

Nada mais havendo a tratar, às 16h40min horas foi encerrada a reunião, lavrada a
Ata que após lida e aprovada será assinada por mim, conselheiro Charleston
Teixeira Palmeira, que secretariei a reunião e pela conselheira Bianca Arruda
Manchester de Queiroga, coordenadora dos trabalhos. Brasília, 8 de outubro de
2011.